*
.T

Ür*,** g(,.rrry"í l" gfuh*l*l ffi,,*,*
GA§A T.EGISLATIVA PRESIDEI{TE TUNIGIPAL PHILIPP ENDLICH

EsrADo oo esplmro sANTo

tNDlcAçÃo No. 0112026

Proponente: Angelo Fernandes Traspadini

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
Prefeito de Marechal Floriano-ES

Câmara Ulunicipal de iferechat Fl'oriano;:dr,ffi
a-r,.,n ji#*ã-

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano'ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

lndico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, por meio das Secretarias

competentes, a adoção de providências para a realização de melhorias na

estrada que liga a Estrada Municipal Mario Schunck até Costa Pereira.

JUSTIFICATIVA

A referida via possui grande importância para a região, sendo utilizada por

agricultores, moradores, empreendimentos turísticos e visitantes, como pousadas

e áreas de lazer.

Moradores relatam a necessidade de roçagem das margens, implantação e

manutenção de bueiros, além da poda ou retirada de árvores que estão tombando

sobre a rede elétrica e da correção de postes inclinados, oferecendo riscos à

seguranç4.

Ressalta-se ainda que, em alguns trechos, a propria estrada apresenta pontos de

cedimento, ocasionados pelas chuvas frequentes e pela ausência ou deficiência

de bueiros, o que compromete a trafegabilidade e aumenta o risco de acidentes.

As melhorias solicitadas visam garantir seguranÇa, melhor acesso e conservação

da via, contribuindo para a valorização da atividade agrícola, o fortalecimento do

turismo e a qualidade de vida dos moradores da regiáo'

Sala das Sessôes, 22 de ianeiro de 2026.

Angelo Traspadini
Vereador

com o
Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

identificador 370031003000aáoognoosooo, Documento assinado digitalmente conÍorme art. 4o' ll

da Lei 14.063/2020.

( a{,,,lr ,/,,: '(' u1,,i/, r,

****
EMANcIPAçÃo LEI

il' 4.57í/9íPU BLICADO

tto DI,O-ÊS 3í,íOís91

DITI DE INSTALAçAO
oítolll093

âREA TERRIToRIÂL
245í95 r(M',

CLIXA

TROPICAL DE ALÍIÍUDE
llÁXtÍ$Â 28" E MmlirÂ 8"

IUUCiItOS UTiTROFES

odlutcos nlnmxs,
atrRIm cHAvÊs,

OUÀiAPARI E VIAÍ{A,

D§TANCIA DA CAPIIAL

DO ESTÂDO (VlrORlÂ|:

a8.e tor

c0toÍtaçao
Al'EillEs, rrÁuaxos, suíÇos,

IOIOIE§I§, PORTUGUE§ES,

Àusrii^cos, oEscExDEITEs

DE IIAÍIYO§ E OESCEIOEIITES

!E lfilcallos

LAÍITUDE SUI. DE

,O'5O 80"

IOTIGIÍUDE OESIE DE

Gf,EEiiII'ICH, DE 2O

24,44,t0-

POPUIAÇAO (rBGEi202í )

t?.1/t1 PESSOAS

n§E lc0L0lllcÂ

&RtcutruRA. cutÍlvo 00 cÀFE,

tvrcutÍnÂ E Â 0LtRlcutTURÂ

Íut§I0

6t§r$Í§ Ct,Tl]rl§ rc [,\lclPo

sio toflÍEtt,ti! t,tt xtclÂoos

PÊtstGÍullis E iiaolioEs D6

aLItiE!EtÍa: ri0s rsi rÀ\riE§TÀI

iÂtulttrlt;À'. trÂ Dlfi ;A \À rUllcl

EültQullÉ-JlÉ

cgnúttco:
rLORTÂNENSE

vtÂ oE acEsso;
8R.262 E BR.'Oí

REGIÂOr

SUDOESTE SERRANA

otísio ,oLiTrco.loul',lsT nlI ln
t c0il§ÍlIulDt lEtot 0lsTnlI0s

llttlcult, Dt sr:in !/lRll 0l

xltrcl{l.01 st0t E Dt llcl0i
fllrÊ0, ItTt uLÍl\l0 cRll00 ?Etl

tEt MUNllrlI lJ tll DE lllll00l

e

ffi

ffi
, ffr,s syo

ln,,',rr/o
Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 37003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II
da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003100300038003A005000

Assinado eletronicamente por Thiago dos Santos da Silva em 28/01/2026 08:39

Checksum: 614F355E5724601C938B9069D1FCC8EE729500A61048B2CF101239739B3CA12E